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Sammanfattning 

Regeringen har avsatt stimulansmedel till kommuner och landsting för att höja kvaliteten 

av vården och omsorgen om äldre. Sedan 2007 har Östermalms stadsdelsnämnd årligen 

beviljats stimulansmedel till utbildnings- och utvecklingsinsatser inom vård och omsorg 

för äldre. För 2010 fanns det totalt 14,6 mnkr att bedriva kvalitetshöjande insatser för 

inom äldreomsorgen. Socialstyrelsen begär årligen en redovisning av de beviljade stimu-

lansmedlen. Stimulansmedlen har använts till kvalitetsutveckling inom områdena rehabi-

litering, kost och nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar och det sociala innehål-

let. Ett projekt, förebyggande hembesök, har avslutats under 2010 och kommer fortsätt-

ningsvis att ingå i ordinarie verksamhet.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. Sedvanligt samråd har skett med lo-

kala pensionärsrådet, fackliga organisationer och landstinget.  

 

Bakgrund 

Regeringen har avsatt stimulansmedel till kommuner och landsting för att höja kvaliteten 

av vården och omsorgen om äldre kvinnor och män. Medlen är avsedda för såväl det me-

dicinska omhändertagandet som det sociala innehåller i äldreomsorgen. Det är prioriterat 

att samverkan mellan huvudmännen förbättras för att äldre personer ska få sina behov av 

vård och omsorg tillgodosedda samt att det förebyggande arbetet bland äldre personer in-

tensifieras för att bland annat förebygga fallolyckor. Regeringens sammantagna bedöm-

ning är att åtgärder behövs för att äldre och deras anhöriga ska känna trygghet. 
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Östermalms stadsdelsnämnd har sedan år 2007 sökt och beviljats stimulansmedel för att 

utveckla kvaliteten inom äldreomsorgen. Stimulansmedlen har använts till kvalitetsut-

veckling inom de av Regeringen sex prioriterade kvalitetsområdena rehabilitering, kost 

och nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar, det sociala innehållet och förebyg-

gande hembesök. Socialstyrelsen begär årligen en uppföljning och redovisning av de be-

viljade stimulansmedlen. Redovisningen avseende år 2010 ska lämnas till Socialstyrelsen 

senast den 31 augusti 2011. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag  

Totalt har Östermalms stadsdelsnämnd tilldelats 31 575 tkr under åren 2007-2010 för ut-

veckling av kvaliteten inom äldreomsorgen. För år 2010 (utbetalt 2009) beviljades Öster-

malm 8 884 tkr. Kvarvarande medel från 2009 om 5,8 mnkr har överförts till 2010. För 

2010 fanns det således totalt 14,6 mnkr att bedriva kvalitetshöjande insatser för inom äld-

reomsorgen. Ej förbrukade medel om 6,4 mnkr har förts över till 2011. Förvaltningen har 

haft möjligheten att föra över projektmedel till nästkommande år då det har funnits peng-

ar i den ordinarie verksamheten. För 2011 har Östermalm därutöver beviljats stimulans-

medel om 4 183 tkr inom områdena kost/ nutrition, läkemedelsgenomgång och det socia-

la innehållet.  

 

Förvaltningens uppfattning är att stimulansmedlen har gjort det möjligt genomföra intres-

santa och angelägna utvecklingsarbeten och erbjuda personalen en breddad kompetensut-

veckling inom olika områden. Förvaltningen redovisar nedan hur de beviljade stimulans-

medlen för äldreomsorgen har använts under 2010. Observera att det finns frågeställning-

ar i redovisningen till Socialstyrelsen, se bilaga 1, som inte berör förvaltningens projekt-

ansökan och är således inte relevanta i sammanhanget.  

 

Rehabilitering  

Personalen på två vård- och omsorgsboenden, totalt 132 personer, har utbildats i det salu-

togena förhållningssättet dvs. att man ska se till det friska och locka fram individens egna 

förmågor. 

 

En sjukgymnast har utbildat 102 personal inom den kommunala hemtjänsten i ergonomi, 

förflyttningsteknik och användning av personlyftar. En instruktörsutbildning i sittande 

och stående Qigong har anordnats för stadsdelens sjukgymnaster. En öppen träfflokal, 

Hälsoträffen, med inriktning mot friskvård och hälsa för att främja det fysiska såväl som 

det sociala livet har öppnats under året (läs mer under rubriken sociala aktiviteter). 

 

Beviljade medel: 2 515 tkr  

Förbrukade medel: 1 308 tkr 

 

Kost- och nutrition  

Personalen på vård- och omsorgsboendena har fortbildats inom kost och nutrition av die-

tister. Prioriterade områden har varit att säkerställa att nattfastan inte överstiger 11 tim-

mar, kvalitetssäkra måltiderna samt nutritionshandledning till sjuksköterskorna. En kock 

och lärare i gastronomi har utöver detta utbildat omsorgspersonalen på vård- och om-

sorgsboendena kring temat frukost och fest. Personalen inom den kommunala hemtjäns-
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ten och servicehuset har utbildats av en dietist i grundläggande kostlära och måltidssitua-

tionen. Särskild vikt har lagts på att förtydliga kostombudens roll. ”Matskolan för äldre”, 

en utbildning till äldre i ordinärt boende har anordnats vid två tillfällen under året. 

Beviljade medel:2 670 tkr 

Förbrukade medel:1 940 tkr 

 

Demensvård  

Personalen på vård- och omsorgsboendena har erbjudits reflekterande handledning och 

utbildning av Silviasystrar som har en specialistkunskap inom demensområdet. Den kom-

munala hemtjänsten bildade en demensgrupp med personal med särskilt intresse och 

kompetens kring demensvård. Personalen erhöll utbildning i demenskunskap och bemö-

tande samt handledning av en Silvia-syster. Demensgruppen omorganiserades emellertid 

under året och ingår nu i den ordinarie verksamheten. Planerade aktiviteter med anled-

ning av införandet av de Nationella riktlinjerna för vård och omsorg vid demenssjukdom 

sköts fram till 2011 då riktlinjerna försenades. 

Beviljade medel: 3 520  tkr 

Förbrukade medel: 1 000 tkr 

 

Läkemedelsgenomgångar 

Tvärprofessionella läkemedelsgenomgångar tillsammans med leg. apotekare har genom-

förts på två vård- och omsorgsboenden. Det tvärprofessionella teamet kring den äldre be-

står av läkare, sjuksköterska och kontaktpersonen (undersköterska/vårdbiträde). Apoteket 

Farmacia har under 2010 utbildats personalen inom öppen hemtjänst i läkemedelshante-

ring. 

Beviljade medel: 900 tkr 

Förbrukade medel: 300 tkr 

 

Sociala innehållet  

En öppen träfflokal för äldre med inriktning mot friskvård och hälsa för att främja det fy-

siska såväl som det sociala livet startades under året. I uppdraget ingick även att rekryte-

ra, utbilda och stödja volontärer. I dag finns det ca 10 aktiva volontärer. På Kampemen-

tets vård- och omsorgs-boende påbörjades utbildningen av en hund med förare till vårdar-

hund. Utbildningen fortsätter under 2011. Aktivitetssamordnare och Spa terapeuter har bi-

dragit till att öka aktiviteterna, utevistelse samt den sociala samvaron för de äldre på vård- 

och omsorgsboendena. 

Beviljade medel: 4 890 tkr 

Förbrukade medel: 3 422 tkr 

 

Förebyggande hembesök  

De personer som fyllde 75 år under 2010, totalt 362 personer, har erbjudits hembesök alt. 

information om kommunens äldreomsorg på annat sätt. Av målgruppen visade ca 70 % 

intresse för att få informationsmaterial hemsänt och/eller delta på informationsmöte. En-

dast sju personer önskade ett hembesök av förvaltningens personal. Projektet är avslutat 

under 2010 och fortsättningsvis kommer insatsen med informationsmöte att ingå i ordina-

rie verksamhet. Redovisning har skett till Socialstyrelsen.  

Beviljade medel: 350 tkr 
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Förbrukade medel: 150 tkr 

 

Stimulansmedlen har även finansierat projektledare, delprojektledare, administratör, in-

formatör och övriga administrativa kostnader såsom lokaler, telefoner och datorer inom 

ovanstående redovisning. 

 

Förvaltningen föreslår att redovisningen godkänns och översänds till Socialstyrelsen. 

__________ 

 

Bilagor 

1. Redovisning av 2010 års stimulansmedel (webblankett) 

2. Redovisning av avslutat projekt – Förebyggande hembesök 


